
Organizační řád jednot ČsOL 
 

§ 1  
Obecná ustanovení 

1) Jednoty jsou základním organizačním článkem ČsOL. Jejich organizace a činnost vychází 
z tradic, které vznikly již po založení ČsOL v roce 1921. Jednoty jsou v bezprostředním vztahu 
s členskou základnou. Na kvalitě jejich práce proto závisí i kvalita činnosti celé ČsOL. 

2) Jednoty ČsOL se vytváří v rámci jednoho kraje, města, městského obvodu nebo několika obcí, 
oblastí, vojenského útvaru a všude tam, kde jsou podmínky pro aktivní činnost. 
V odůvodněných případech mohou jednoty vzniknout na zájmovém principu. 

3) Všechny jednoty mají stejné postavení. Název jednoty nesmí vzbuzovat zdání, že je nadřazená 
ostatním jednotám na základě územního či jiného principu. 

4) Nejvyšším orgánem jednoty je členská schůze.  
5) Jednota spolupracuje s orgány jiných občanských či veteránských spolků při zabezpečování 

společenských úkolů, s orgány státní správy a samosprávy, s vojenskými útvary a zařízeními 
resortu Ministerstva obrany ČR, školami a jinými organizacemi v obvodu své působnosti. 

6) Jednota zastupuje ČsOL na území, na kterém působí, jen v míře běžné činnosti jednoty. 
7) Jednota nemá samostatnou právní subjektivitu. 
8) Zástupci jednoty jsou členové jejího výboru. 

§ 2 
Vznik jednoty 

1) Jednoty ČsOL se vytváří v rámci jednoho kraje, města, městského obvodu nebo několika obcí, 
oblastí, vojenského útvaru a všude tam, kde jsou podmínky pro aktivní činnost. 
V odůvodněných případech mohou jednoty vzniknout na zájmovém principu. 

2) Jednota je založena na ustavující členské schůzi, kterou svolá přípravný výbor.  
3) Minimální počet členů jednoty je 5. 
4) Ustavující členská schůze deklaruje vůli přítomných k založení nové jednoty ČsOL, zvolí výbor 

a schválí název jednoty. 
5) Z ustavující členské schůze se vypracuje zápis, jehož součástí je prezenční listina. 
6) Nově zvolený výbor zašle žádost o registraci nové jednoty Sekretariátu ČsOL. Součástí žádosti 

je zápis ustavující schůze. Sekretariát ČsOL předloží žádost k projednání Předsednictvu ČsOL.  
 

§ 3 
Zánik jednoty 

1) Jednota zaniká: 
a) rozhodnutím tří pětin jejích členů o zrušení jednoty, 
b) pokud počet jejích členů klesne pod 5 a tento stav trvá více než jeden rok, 
c) rozhodnutím PRV o zrušení její registrace, pokud svou činností závažným způsobem 

poruší Stanovy ČsOL nebo programové dokumenty ČsOL, 
d) rozhodnutím RV o revitalizaci a reorganizaci jednot. 

2) Členové zaniklé jednoty se stávají členy jiné jednoty podle rozhodnutí PRV. O odvolání proti 
rozhodnutí PRV rozhoduje RV. Proti rozhodnutí RV o přidělení do jednoty není odvolání 
přípustné. 

3) Proti rozhodnutí o zrušení jednoty se lze odvolat. Lhůta pro podání odvolání je 30 dnů ode dne 
rozhodnutí o zrušení jednoty. 

4) Odvolat se může každý člen předmětné jednoty.  



5) Činnost jednoty, o jejímž zrušení bylo rozhodnuto a proti tomuto rozhodnutí bylo podáno 
odvolání, se pozastavuje až do konečného rozhodnutí. 

6) O odvolání proti rozhodnutí o zrušení jednoty rozhoduje: 
a) PRV v případě zrušení jednoty rozhodnutím tří pětin jejích členů, 
b) PRV v případě, že počet členů jednoty klesne pod 5 a tento stav trvá více než jeden 

rok, 
c) RV v případě zrušení registrace jednoty rozhodnutím PRV. Proti rozhodnutí RV  

o zrušení jednoty není odvolání přípustné. 
7) Při zániku jednoty je povinna jednota veškerý majetek, který spravovala, a zbylé finanční 

prostředky odevzdat zástupci ČsOL pověřenému PRV. Za předání zodpovídá předseda zaniklé 
jednoty případně jiný člen jednoty k tomu zmocněný. 

 
§ 4 

Orgány jednoty 
1) Nejvyšším orgánem jednoty je členská schůze. 
2) Členská schůze se schází dle potřeby, nejméně však jednou za rok. 
3) Výkonným orgánem jednoty je výbor. 
4) Výbor je volený členskou schůzí a za své jednání je členské schůzi odpovědný. 

 
Členská schůze 

1. Členskou schůzi svolává výbor jednoty podle potřeby, avšak nejméně jednou ročně. 
2. Členská schůze, kterou svolá výbor jednoty na základě Směrnice RV ČsOL pro přípravu 

sněmu, volí před řádným sněmem ze členů jednoty výbor a revizora. Členská schůze 
volí delegáty sněmu na základě klíče určeného Směrnicí RV ČsOL pro přípravu sněmu. 

3. Členská schůze jednoty navrhuje z řad členů kandidáty republikových orgánů ČsOL. 
4. Členská schůze na návrh výboru přijímá nové členy jednoty. 
5. Členská schůze rozhoduje o zrušení členství člena/členů jednoty. 
6. Členská schůze stanovuje případnou výši členských příspěvků. 
7. Členská schůze schvaluje Plán práce jednoty a Výroční zprávu jednoty. 

 
Výbor jednoty 

1. Výbor volí členská schůze jednoty. 
2. Výbor je tvořen předsedou, místopředsedou a alespoň jedním dalším členem výboru, 

v případě potřeby další funkcionáři. 
3. Funkční období členů výboru je zpravidla čtyřleté a řídí se dle Směrnice RV ČsOL pro 

přípravu sněmu. 
4. V případě, že se funkce člena výboru uvolní před řádným sněmem a s ním souvisejícím 

vydáním Směrnice RV ČsOL pro přípravu sněmu, může schůze jednoty volit na 
uvolněná místa členů výboru jednoty mimořádně s tím, že funkční období skončí schůzí 
jednoty, která je svolána dle Směrnice RV ČsOL pro přípravu sněmu. 

 
§ 5 

Revizor jednoty 
1) Revizoři jednot provádějí revizi hospodaření v jednotách. 
2) Revizoři jednot jsou voleni členskou schůzí. 
3) Funkční období revizorů jednot je shodné s funkčním obdobím členů výboru. 
4) Revizoři jednot se zúčastňují zasedání výboru jednoty s hlasem poradním. 
5) Za svou činnost odpovídají členské schůzi jednoty, na které předkládají zprávy o revizi 

hospodaření. 
6) Je-li to účelné, může členská schůze zvolit vícečlennou revizní komisi. 



§ 6 
Práva a povinnosti jednot 

1) Jednoty mají povinnost vést evidenci svých členů a udržovat ji aktuální. 
2) Jednoty mají povinnost vést účetnictví své jednoty a účelně hospodařit s vlastními 

finančními prostředky. 
3) Jednoty mají povinnost uchovávat originály zápisů z jednání členských schůzí po dobu 

minimálně 5 let. 
4) Jednoty mají povinnost udržovat kontakt s Ústředím ČsOL a reagovat na jeho požadavky. 
5) Jednoty mají právo stanovovat výši členských příspěvků a volně s nimi zacházet. 
6) Jednoty mají právo navrhovat své členy a spolupracovníky na udělení ocenění dle Směrnice 

pro ocenění ČsOL. 
 

§ 7 
Závěrečná ustanovení 

1) Organizační řád jednot jakožto součást Organizačního a jednacího řádu ČsOL schválilo 
Předsednictvo republikového výboru ČsOL dne 23. 8. 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze dne 23. srpna 2022 

 

 

 

Br. Pavel Budinský,     br. Tomáš Pilvousek, 

předseda ČsOL     místopředseda ČsOL 

 


